« mouvement local. Cela se voit dans les animaux imparfaits, « comme les coquilles. Dans une troisième catégorie de composés vivants, on rencontre les deux manières de vivre, et de « plus la faculté de changer de lieu. C'est la catégorie des animaux parfaits, comme le cheval, le bœuf, les oiseaux, les poissons, etc., qui, outre les fonctions *végétatives* et *sensitives*, « accomplissent la fonction de se mouvoir d'une manière progressive. La dernière et la plus noble catégorie des composés « vivants est formée par les hommes, qui, en réunissant en eux « toutes les trois espèces de vie, partagées parmi tous les êtres « animés, seuls jouissent de la vie intellectuelle (1).

« Le simple appétit ne constitue pas une diversité de degrés « de perfection dans les différentes catégories des êtres vivants; « parce que, partout où est le sens, se trouve également l'appétit. « Mais puisqu'en encore une fois, il suffit qu'un être possède une « seule des quatre espèces de vie que nous avons mentionnées, pour qu'il soit dit *être vivant*, ON DOIT DE TOUTE « NÉCESSITÉ ADMETTRE : QUE TOUS LES VÉGÉTAUX SONT « DES ÊTRES VIVANTS, parce que tous les végétaux ont en « eux-mêmes une vraie puissance ou le principe intrinsèque du « mouvement de nutrition, par lequel ils croissent ou s'amoin- « drissent (2).

« Mais cette vertu ; ce principe, ne leur vient pas de la na-

(1) « Animatum distinguitur ab inanimato per vitam; animata enim vivunt; « sed inanimata non vivunt. Sed cum multiplex sit vivendi modus, si unus « tantum illorum inest alicui, illud dicitur animatum et vivens. Porro quatuor « sunt vivendi modi. Quorum unus est per intellectum; secundus per sensum; « tertius per motum et statum localem; quartus per motum alimenti et aug- « menti et decrementi. In quibusdam enim viventibus inveniantur tantum ali- « mentum, augmentum et decrementum: sicut in plantis. In quibusdam autem, « cum his, invenitur sensus, sine motu locali: sicut in animalibus imperfectis, « ut sunt ostree. In quibusdam autem, invenitur motus secundum locum: sicut « in animalibus perfectis, quæ moventur motu progressivo: ut equus, bos, vo- « lues, pisces, etc. In quibusdam autem, cum his, ulterius invenitur intelle- « ctus: scilicet in hominibus. »

(2) « Appetitus non facit diversitatem in gradibus viventium, quia ubicumque « est sensus, ibi est appetitus. Sed cum ea, quibus inest unus quatuor prædi- « ctorum vivendi modorum, dicuntur vivere, ideo *vegetabilia omnia dicenda « sunt vivere*. Nam omnia vegetabilia habent in se ipsis potentiam quandam « et principium quo suscipiunt motum augmenti vel decrementi. »

« ture de leur corps, mais bien de leur âme elle-même, parce
 « que ce n'est pas dans la nature du corps de se mouvoir, comme
 « se meuvent les plantes, dans des directions contraires. Car
 « TOUS LES VÉGÉTAUX croissent, non-seulement par en haut,
 « mais aussi par en bas, non-seulement dans ces deux directions,
 « mais aussi dans toutes les directions possibles, et en même
 « temps. Il est donc évident que le principe de semblables mou-
 « vements ne tient pas à la nature de leur corps, mais à leur
 « âme; c'est-à-dire qu'il est évident que tous ces mouvements si
 « variés, ou plutôt CES OPÉRATIONS, n'appartiennent qu'au prin-
 « cipe intrinsèque qui est la forme de leur corps, et qu'il faut
 « leur reconnaître une âme; car ce n'est le propre que de l'être
 « animé de croître ou de se modifier lui-même (1). »

Ainsi donc, pour saint Thomas, même les plantes sont des composés vivants, ayant une âme; les plantes ont en elles-mêmes le principe, la vertu, la raison, non-seulement de la propriété et de la disposition, mais encore de la variété du mouvement; même le mouvement des plantes ne dépend pas de leur corps, n'a rien de la nature du corps; par conséquent même l'âme des plantes, à laquelle appartient exclusivement leur mouvement, est simple et immatérielle.

C'est le deuxième argument en faveur de l'immatérialité des âmes. Voici le troisième, tiré de la vertu *généralive* dont elles jouissent: la force et la portée de cet argument sont immenses.

§ 101. *Troisième argument en faveur de l'immatérialité des âmes, résultant de leur vertu d'engendrer. — Cinq conditions de toute génération véritable dans la nature. — La génération est la prérogative exclusive du composé vivant. — La plante jouit de cette prérogative. — Pourquoi les deux vertus nécessaires pour toute génération se trouvent unies dans les végétaux, et séparées dans les animaux par la distinction des sexes. — Distinction des œuvres de la vie. — La génération, la plus noble des opérations de la plante, est la moins noble des opérations de*

(1) « Hoc autem principium est anima, non natura. Nam natura non movet
 « ad contraria loca. Augentur enim vegetabilia omnia non solum sursum, sed et
 « deorsum, sed utroque modo et ex omni parte. Manifestum est ergo quod prin-
 « cipium horum motorum non est natura, sed anima; sed manifestum est quod
 « hi motus, vel potius istæ operationes sunt a principio intrinseco quod est
 « illorum corporum forma, et proinde est anima, quia non nisi res animata
 « alterat vel auget seipsam (In lib. 11, lec. 3, De Anima). »